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149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen Blatt: 5

1 Einleitung

Der vorliegende Bericht beschreibt die zum Betrachtungszeitpunkt Mai 2016 ermittelten Pfei-
lerstauchungs- und Verformungsraten in der Sidflanke des Grubengebdudes der Schachtanlage
Asse Il

Die Berechnung der Pfeilerstauchungs- und Verformungsraten erfolgt, soweit noch mdglich, auf
Grundlage der handisch ermittelten Messwerte der Extensometer. Fir nicht mehr zugéngliche
Messstellen wird zum Zeitpunkt der Handmessung die entsprechende Pfeilerstauchungs- und Ver-
formungsrate aus den elektronisch erfassten Messwerten berechnet.

Die diesem Bericht zu Grunde liegenden Handmessungen der Extensometer erfolgten am
28. April 2016.

Nachfolgend wird in Kapitel 2 dargelegt, bei welchen Extensometern die elektronische Datenerfas-
sung innerhalb des vergangenen Jahres messtechnischen Beeinflussungen unterlegen hat. In Ka-
pitel 3 werden Sohlenweise diejenigen Extensometer und Konvergenzmessstellen beschrieben, die
Auf-falligkeiten in ihrem Bewegungsverhalten aufweisen. Kapitel 4 beinhaltet eine zusammenfas-
sende Bewertung der Entwicklung der querschlagigen Pfeilerstauchungs- und Verformungsraten.

In die anschlieBenden Darstellungen der jahrlichen Pfeilerstauchungs- und Verformungsraten (Ab-
bildungen 1a bis 1f und Abbildungen 2a bis 2f) und der vierteljghrlichen Pfeilerstauchungsraten
(Abbildungen 4a bis 4f) werden auBer den Extensometern auch die querschlagigen Konvergenz-
messstellen in den Abbauen 3 und 8 der 490-m-Sohle mit einbezogen, um die Informationen Uber
das Verformungsverhalten der Sidflanke in diesem Bereich zu verdichten. Diese Konvergenz-
messstellen werden vierteljahrlich gemessen.

Die Isoliniendarstellung der jahrlichen Pfeilerstauchungsraten (Abbildung 3a) wird aus den elektro-
nisch erfassten Messwerten der Extensometer errechnet.

Abbildung 5a bis 5f zeigt die aus den elektronischen Messungen der Standortiiberwachung ermit-
telten Pfeilerstauchungen.
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149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen Blatt: 6

2 Messtechnische Beeinflussungen

Fur die folgenden Messstellen wurden in den angegebenen Zeitrdumen wegen Wartungs- bzw.
Reparaturarbeiten oder auf Grund von Betonierprozessen keine plausiblen Daten bei den elektro-
nischen Messwertgebern erfasst:

e Extensometer 511/3-4: 10.02. bis 15.02.2016
e Extensometer 553/3-4: 28.04. bis 24.05.2016
e Extensometer 616/5-6: 28.04.2016

e Extensometer 700/12-13: 28.04.2016

Die elektronische Messeinrichtung des Extensometer 553/4-5 Brg. 553011 ist defekt und wurde
dauerhaft deaktiviert. Nachfolgende Messungen erfolgen per Hand.
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149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen Blatt: 7

3 Erlauterungen zu den Extensometermessungen

Sofern maglich, werden zur Darstellung der Pfeilerstauchungsraten die Werte der hdndischen Ex-
tensometermessungen verwendet. Die Extensometer 637/2-3, 637/3-4, 637/4-5 (Brg. 637003),
637/4-5 (Brg. 637008), 637/6-7 (Brg. 637012), 658/7-8, 658/8-9, 679/5-6 und 700/4-5 werden nur
elektronisch gemessen.

In Abbildung 3 sind die Linien gleicher Pfeilerstauchungsraten im Baufeld der Sudflanke fir den
Zeitraum Mai 2015 bis Mai 2016 abgebildet. Die maximale Stauchungsgeschwindigkeit betragt
79 mm/a im Pfeiler 6/7 auf der 532-m-Sohle.

Abbildung 5a bis 5f zeigt die aus den elektronischen Messungen der Standortliiberwachung ermit-
telten Pfeilerstauchungen. Die Graphen von ersetzten oder neu eingerichteten Extensometern be-
ginnen jeweils zum Zeitpunkt der Aufnahme der Messungen bei 0 mm Stauchung.

Nachfolgend werden diejenigen Extensometer und Konvergenzmessstellen beschrieben, die Auf-
falligkeiten in ihrem Bewegungsverhalten aufweisen.

490- bis 511-m-Sohle:
Das Extensometer 511/532 zeigt einen leichten Anstieg der jahrlichen Pfeilerstauchungs- und Ver-
formungsrate (Abbildung 1a und Abbildung 2a).

Die Darstellung der vierteljahrlichen Pfeilerstauchungsrate (Abbildung 4a) lasst erkennen, dass die
Pfeilerstauchungsrate des Extensometers 511/532 in den vergangenen Quartalen wiederholt star-
kere Schwankungen aufweist. Der Messwert fir Mai 2016 liegt im langfristigen Trend.

Die Konvergenzmessstelle 490/4909-49010 (Abbildung 4a) zeigt im Gegensatz zum Betrachtungs-
zeitpunkt Februar 2016 eine starke Zunahme der Pfeilerstauchungsrate.

Bei einer vergleichenden Bewertung der aus Konvergenzmessstellen und Extensometermessun-
gen ermittelten Pfeilerstauchungsraten ist zu berlicksichtigen, dass die trigonometrisch ausgefiihr-
te Lagemessung der Konvergenzmessstellen mit einer Auflésung von 1 mm erfolgt, wohingegen
die Messungen der Extensometer mit einer Auflésung von 1/10 mm ausgefihrt werden.

532- bis 553-m-Sohle:
Das Extensometer 532/2-3 zeigt einen leichten Anstieg der jahrlichen Pfeilerstauchungs- und Ver-
formungsrate (Abbildung 1b und Abbildung 2b).

Die Darstellung der vierteljdhrlichen Pfeilerstauchungsrate (Abbildung 4b) lasst erkennen, dass die
Pfeilerstauchungsrate der Konvergenzmessstelle 532/2-3 in den vergangenen Quartalen wieder-
holt starkere Schwankungen aufweist. Der Messwert flir Mai 2016 liegt im langfristigen Trend.
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149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen Blatt: 8

574- bis 616-m-Sohle:
Das Extensometer 595/8-9 zeigt einen Anstieg der jahrlichen Pfeilerstauchungs- und Verformungs-
rate (Abbildung 1c und Abbildung 2c).

Der Anstieg lasst sich vermutlich auf eine duBerlich sichtliche Beschadigung der Extensometerab-
deckung durch ein Fahrzeug in der 38. KW 2015 zuriickfihren. Die Darstellung der vierteljahrlichen
Pfeilerstauchungsrate (Abbildung 4c) l&sst erkennen, dass die Pfeilerstauchungsrate bei nachfol-
genden Messungen wieder im Trend liegt.

Das Extensometer 616/5-6 zeigte im Februar 2015 einen starken Riickgang der Pfeilerstauchungs-
rate. Im Mai 2015 nahm die Pfeilerstauchungsrate wieder stark zu (Abbildung 4c).

Die Darstellung der vierteljahrlichen Pfeilerstauchungsrate (Abbildung 4c) lasst erkennen, dass die
Pfeilerstauchungsrate der Konvergenzmessstelle 616/5-6 in den vergangenen Quartalen wieder-
holt Schwankungen aufweist. Der Messwert fir Mai 2016 liegt im langfristigen Trend.
637-m-Sohle:

Das Extensometer 637/3-4 zeigt zum Betrachtungszeitpunkt Mai 2016 weiterhin einen Anstieg der
jahrlichen Pfeilerstauchungs- und Verformungsrate (Abbildung 1d und Abbildung 2d)

Die Darstellung der vierteljahrlichen Pfeilerstauchungsrate (Abbildung 4d) lasst erkennen, dass sich
der Anstieg in den vergangenen Quartalen geringfligig fortgesetzt hat.

658- und 679-m-Sohle:
Keine Auffalligkeiten im Betrachtungszeitraum Mai 2015 bis Mai 2016.

700-m-Sohle:

Das Extensometer 700/4-5 zeigt (Abbildung 2f), dass der Rickgang der Verformungsrate leicht
beschleunigt ist.

Dies ist bedingt durch die Umstellung von handischer auf elektronische Messwerterfassung.
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149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen Blatt: 9

4 Zusammenfassung

Die Mehrzahl der Extensometer weist langfristig bei den jahrlichen Pfeilerstauchungs- und Ver-
formungsraten (Abbildungen 1a bis 1f und 2a bis 2f) einen degressiven Entwicklungstrend auf.
Zwischen Mai 2015 und Mai 2016 sind bei den meisten Extensometern nur noch geringfligig riick-
laufige oder konstante jahrliche Pfeilerstauchungs- und Verformungsraten zu beobachten.

Bei der Entwicklung der vierteljahrlichen Pfeilerstauchungsraten (Abbildungen 4a bis 4f) zeigen die
meisten Extensometer in den zuriickliegenden Quartalen nur geringfiigige Anderungen. In wenigen
Fallen ist fir den Betrachtungszeitpunkt Mai 2015 ein leichter Anstieg der vierteljahrlichen Pfei-
lerstauchungsraten zu beobachten.

Einige Auffélligkeiten im Verlauf der Beobachtungsreihen im Beobachtungszeitraum Mai 2015 bis
Mai 2016 lassen sich auf Umbauten oder Beschadigungen zurlckflhren. Bei den restlichen Auffal-
ligkeiten lasst der Trend der Beobachtungsreihen insbesondere in der Langfristbetrachtung den
Schluss zu, dass die Messungsergebnisse flr den Betrachtungszeitpunkt Mai 2016 den regularen
Messwertschwankungen unterliegen.
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Abbildung: 1a
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Abbildung: 1c
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Blatt: 22

ASSEL__

Rev.
NN
00

Lfd Nr.
NNNN
0168

UA

AA
BT

Aufgabe
AA
GB

NNAAANN
MAR

Thema

PSP-Element
NNNNNNNNNN
64140000

Projekt
NNAA
9A

149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

o x 0t uoyeg A J 2581 JeeqEsg

ALOES0 pUBls BoE -

Bunnpangyedsisi g pun
BunBuuquisziesias, Jep sbioypsz

() wuyossbue n guieblias sjyoejuisian
55y absumnyoeyss 1

abe) ggg Jaqn 9L0z'50° L0 Woa (ejww) uayessBunyonelsis|iajd uabBibejyossianb jap usjulos|

g

g

; §

........ Ll Lo S

1) 1 Ll ! ..&

ST — e e 5

" i SEg6E i S Al g

wrmioH ﬁ ajgos wEl) .“ ™ ¥ = 5 = i e -] W

wrage. | M S

Bewnfoon  EEE it ik A0 3 vl i 5o o e | a1 ..v w
s .i:m...:tw?ﬁﬁ.ﬂ & 0 “ g i ' ¥ v m_|w_ﬁp & ra o - H-D 9 ..ind.w
Pt Lt it z L 204 Bl =" T
SR —— 1 6t el - o =
R D 3 o H e 1} s 1 Ny %

e S0t .m& ._zunse% L o/ B - : 0o z I..n. m. af.v

q = o = A = [ O£ e 5L :m

e | 1 it h 3
g D BT Iy I 5 = 1 & ILMrIHW-_uu/ md
faeeeson) Y no zL 9E T VZE; 1 ~
TIERIGASLBULTY P opraed] P R [ e 3 - RY)
| _ —m et 0 0 0 =l Omr——Qm——o_ |04 . N 2

[y ST — Df;ll‘la_mtlllﬂlul.lmu_lﬂtl\-lmw_ i 5 F0e—c 0 [ — 55 s N
Burueppeusyoez | wwa B i & & [ i 8 o | &
Q

S

S

3

Q

<

10-20-9102-PUBIS 60ATH He|gIXdL INOM



Blatt: 23

9lLoc e

loplayosylep

uajelsBunyone)siajiald ‘usbunyyoeqoagsbiiges ‘essy abe|uejyoeyos

Rev.

NN
00

Lfd Nr.

NNNN
0168

UA

AA
BT

Aufgabe

AA

GB

Thema

NNAAANN

MAR

PSP-Element

NNNNNNNNNN
64140000

Projekt
NNAA

9A

149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

gl0¢
SLoe
rloc

€Loe

cloe

ceG/L LG ——

L9/ G—— P-E/e— 0106%-6006%/06F —=— F06¥-€06¥/06Y —— 7

L10C
oLoc
600¢
8002

200¢
900¢
S00e
y00¢
€00¢
cooe
L00e
0ooc

6661
8661
661
9661
5661

o€

x
7 ik 1

I
B
b
W
[~
rd
M
4
M
P
W
|
=

ey Bunpjiqqy

N

X,

/ \xrrxlxli\x/

AR Vo e~ v A

) . ] /\ L&
- 0Z
T+ og
- O
- 0S
- 09
- 0L
- 08
F 06
- 0oL E
- 0Ll o
- 02} E
- 0ELE
- opL 3
- 051 &
- 091
- 0L
- 08l
- 061
- 002
- 0lz
- 022
- 0€2
L otz

s T TN X X,
xn!x.;xfxlx\ / \x/ \-\ /l\l
|7 x.

X
™

e/WiLW ul
usjelsbunyonejsia|iald

Abbildung 4a: Pfeilerstauchungsraten 490- und 5117-m-Sohle [mmya]

10-20-9+02-PUBIS 60AIY HEIqIXSL INOM



Blatt: 24

9l0ZIeN — Isplayosylepy usjessBunyonejsia|iald ‘uabuniyoeqoagsbliges ‘essy abe|uelyoeyog

€10¢ss Big G-p/eeS——  110€66 Big G-p/ess——  B00£SS Big p-C/€GS——  L-9ZES—o—  C-T/ZEG—o—

Waz

- 9L0¢
- GL0Z
- ¥L0C
- €102
- cl0c
- LLOC
- 0102
- 600¢
- 8002
- L00C
- 900¢
- G002
- ¥00C
- €002
- 2002
- L00C
- 0002
- 6661
- 8661
- 661
- 9661

5661

Rev.
NN
00

NNNN
0168

Lfd Nr.

UA

AA
BT

AA
GB

Aufgabe

Thema
NNAAANN
MAR

PSP-Element
NNNNNNNNNN
64140000

- o€

- op

O -I Om

- 09

- 0L

- 08

- 06

- 001

- 0Ll

- ozl e
(2]

r - | . L ocLZ
: (\", : . L oid

r 0L
- 081
- 061
r 00¢

- 0lc
e/ww ul e

il SO uajessbunyonejsia|iad L oez

- 0¥¢

Abbildung 4b: Pfeilerstauchungsraten 532- und 553-m-Sohle [mmy/aj

Projekt
NNAA
9A

149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

10-20-9+02-PUBIS 60AIY HEIqIXSL INOM



Blatt: 25

alL0c 'eiN laplayosyielp

usjeisbunyone)sia|iald ‘uabuniyoeqoagsbligas ‘aessy abejuejyoeyog

Rev.
NN

00

Lfd Nr.
NNNN

0168

UA
AA

BT

Aufgabe
AA

GB

Thema
NNAAANN

MAR

PSP-Element
NNNNNNNNNN

64140000

Projekt
NNAA

9A

149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

¥00919 B1d 9-6/919—— 6-8/56G—— NaUGO0GRS Big 8-//566——

G00G66 Bid 8-//G66—— L-9/LG——

€CYLG——

- 9L0e
rGLoe
- ¥L0Z
-eLoe
- ¢log
- LLoe
- 0Loe
- 6002
- 800¢
- 2002
- 9002
- G00¢
- ¥002

- €00¢

- ¢00¢

- 1002
- 0002
- 6661
- 8661
- 2661
- 9661

G661

F—x
e VA" 7
l

e, %
/x i _/x\x\l..-xilt.

o :Bunp|igqy

A 0L

e/wiw ul
usjelsbunyonelsiajiald

Abbildung 4c: Pfeilerstauchungsraten 574- bis 616-m-Sohle [mmv/a]

10-20-9+02-PUBIS 60AIY HEIqIXSL INOM



Blatt: 26

9l0ZIeN — Isplayosylepy usjessBunyonejsia|iald ‘uabuniyoeqoagsbliges ‘essy abe|uelyoeyog

Z10.£9 0Jg 2-9/.€9——  100.£9 Big /-9//.€9—— 800.£9 BIQ G-p/L€9—— €00.€9 BlE G-¥/LE9—— P-€/LE9—o— E-C/LE9——
Waz

- 910C
- GLoZ
- ¥10C
- €L0C
- CL0C
- L10C
- 0102
- 600C
- 8002
- 2002
- 900C
- G002
- ¥00C
- €002
- 2002
- 1002
- 0002
- 6661
- 3661
- 661
- 9661

5661

Rev.
NN
00

NNNN
0168

Lfd Nr.

UA

AA
BT

AA
GB

Aufgabe

Thema
NNAAANN
MAR

PSP-Element
NNNNNNNNNN
64140000

L o¢

- op

L 0g

- 09

L oL

- 08

- 06

L 001

L 0Ll

L ozL =
(2]

- o2

- ovid

L 0513

- 0915

L 01

L 081

- 061

L 00z

L 01z

py Bunp|igqy o L 0zz
. - 0€C

usjelsbunyonejsis|iold

Abbildung 4d: Pfeilerstauchungsraten 637-m-Sohle [mmva]

- 0¥¢

Projekt
NNAA
9A

149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

10-20-9+02-PUBIS 60AIY HEIqIXSL INOM



OLOZIBIN — Ioplayosyiep usjelsbunyone)sia|iald ‘usbunjyoeqoaqsbiigas ‘essy abejuejyoeyos

Blatt: 27

9-G/61.9—— ¢ L6L9—— 6-8/8G9 —— 8-//8G9—— 010859 Big $-¢/8G9 —o— €-¢/859——

ez

- 9Loc
- GLoc
- ¥lLoc
- €10¢
- cloc
- LLoc
- 0102

- 600C
- 800¢
r £00C
- 900C
r 002
- ¥00C
- €00¢
r ¢00Z
- 000¢
- 6661
- 8661
r 661
- 9661

5661

Rev.
NN
00

NNNN
0168

Lfd Nr.

AA
BT

UA

AA
GB

Aufgabe

NNAAANN
MAR

Thema

NNNNNNNNNN
64140000

PSP-Element

. x,
e I W g e M eI e, P h X, ik, *, -
x x > X Ko R, = -
4 — X Ko Sy /.:\x e R ” O—\

VAVARR ‘.\.,,,\,/ , o

or

05

09

0L

08

06

001

0L @

o0zl 2
(2]

oeLS

orla

]

09} 5

L 0LL

L 081

- 061

L 002

L 012

ay :Bunp|igqgqy B/WW Ul - 022

CmumthCDEODNHmhm__muF& [ fi5e
- ove

Projekt
NNAA
9A

149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

Abbildung 4e: Pfeilerstauchungsraten 658- und 679-m-Sohle [mmyaj

10-20-9+02-PUBIS 60AIY HEIqIXSL INOM



9l0ZIeN — Isplayosylepy usjessBunyonejsia|iald ‘uabuniyoeqoagsbliges ‘essy abe|uelyoeyog

Blatt: 28

€L-21Li00L —— ¢l 1/00L—— 017 6-8/00L—o— S-#/00L——

Waz

600¢
300¢
£00¢
900¢
r 002
yooc
£00¢
c00z
- 100C

9loc
sLoc
¥iLoc
- €Loc
cloc
L1L0C
oLoc
0ooe
6661
- 8661
661
9661
G661

Rev.
NN
00

NNNN
0168

Lfd Nr.

UA

AA
BT

AA
GB

Aufgabe

Thema
NNAAANN
MAR

PSP-Element
NNNNNNNNNN
64140000

- 0€

- OF

- 05

- 09

0L

- 08

- 06

- 001

o2

- 0ZhS

- oELE

- OEW

- oﬁw.

- 0915,

- 0LL

- 08l

- 061

- 002

- 012

W Bunpigqy B/ww ul - 022
usjessbunyoneisia|iald - 0€2

- ove

Abbildung 4f: Pfeilerstauchungsraten 700-m-Sohle [mmy/aj

Projekt
NNAA

9A
149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

10-20-9+02-PUBIS 60AIY HEIqIXSL INOM



Blatt: 29

9L0c e\

lapiayasyiep

usbunyonejsia|lald ‘uabunjyoeqoaqgsbiiges) ‘essy abejuejyoeyos

Rev.

NN
00

Lfd Nr.

NNNN
0168

UA

AA
BT

Aufgabe

AA

GB

Thema

NNAAANN

MAR

PSP-Element

NNNNNNNNNN
64140000

Projekt
NNAA

9A

149. Zwischenbericht zu den Extensometermessungen

yaz

-910¢/10

-G10¢/10

L9NLG—r—

ces/blg—=—

- 710¢/10

- €10c/10

¢10d/10

eg Bunpjiqqy

punssay - auuO

it ul C@@CD-._OJNU_M._Q__man_ i

0¢

or

09

08

00}
0cl
ovl
091
081
00¢
0ce
ove
09¢
08¢
00¢€
0ce
1] 43
09¢
08¢
00v¥
0cy
ovy
09t%
08y
00S
02s
0¥S
09¢
089
009
029
0¥9
099
089
004

ww u; Bunyonejs

10-20-9+02-PUBIS 60AIY HEIqIXSL INOM
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Abbildung 5c: Pfeilerstauchungen [mm] der Extensometer auf der 574- bis 616-m-Sohle

(eletronische Messwerte)
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Abbildung 5f: Pfeilerstauchungen [mmj der Extensometer auf der 700-m-Sohle

(elektronische Messwerte)
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